1.1-Constitui objeto desta licitação visando à contratação de empresas do ramo para fazer, reformas de 
escolas municipais e uma pavimentação em bloquete com meios fios e sarjetas em vias urbanas do 
município. Tudo conforme projeto básico. (Anexo I do edital). 

1.2-O valor global orçado para execução dos serviços é de R$: 1.389.362,26 (Hum milhão trezentos e oitenta 
e nove mil trezentos sessenta e dois reais vinte e seis centavos), conforme planilha orçamentária, integrante 
do Projeto básico – ANEXO I do Edital. 

1.3. Os recursos financeiros para execução dos serviços da presente TOMADA DE PREÇO são oriundos do 
TESOURO MUNICIPAL E FPM DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA, no montante de R$: 1.389.362,26 
(Hum milhão trezentos e oitenta e nove mil trezentos sessenta e dois reais vinte e seis centavos). 

2. DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 

2.1-O Edital de licitação pode ser impugnado, motivadamente: por qualquer pessoa física ou jurídica, 
independentemente de comprovação de interesse. 

2.2-O prazo para impugnar o edital, contado da publicação é decadencial de 2 (dois) dias úteis.

[...]

12.4.2-tenham praticado atos ilícitos, visando a frustrar os objetivos da licitação; 

12.4.3-demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos 
praticados. 

12.5-Dentre outras situações previstas no Edital e no Contrato, a Contratada incorrerá em multa no valor 
correspondente a 1/365 (um trezentos e sessenta e cinco avos) ao dia, sobre o valor do Contrato, enquanto 
perdurar o inadimplemento em caso de infrações às obrigações determinadas no Projeto Básico – ANEXO I 
do Edital, cujo valor será descontado do valor da primeira fatura após a ocorrência da falta.

[...]

b) Tenham praticado atos ilícitos, visando a frustrar os objetivos da licitação; 
c) Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos 

ilícitos praticados. 
PARÁGRAFO QUINTO - A Contratada incorrerá em multa no valor correspondente a 1/365 (um 

trezentos e sessenta e cinco avos) ao dia, sobre o valor do Contrato, enquanto perdurar o inadimplemento em 
caso de infrações às obrigações contidas na Cláusula Sétima, cujo valor será descontado do valor da 
primeira fatura após a ocorrência da falta. 

CLÁUSULA NONA – DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS